
1 

DECRETO Nº 37.985, DE 19 DE JULHO DE 2005 
 

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS 
CARGOS EM COMISSÃO QUE MENCIONA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, tendo em vista o que consta do Processo n° E- 27/232/1000/2005, 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Ficam alocados, sem aumento de despesa, na estrutura básica do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado do Rio de Janeiro – CBMERJ – Gabinete do Comando Geral 02 (dois) cargos em 

comissão de Assessor, símbolo DAS-7, diretamente vinculados à Secretaria de Estado da Defesa 

Civil - SEDEC, com os respectivos ocupantes relacionados no Anexo I deste Decreto. 

 
Art. 2º - Em conseqüência do disposto no artigo anterior, o Anexo II do Decreto nº 34.214, de 

29/10/2003, com as modificações previstas nos Decretos nºs 35.675, de 09/06/2004 e 36.049, de 

12/08/2004, 36.354, de 14/10/2004 e 36.878, de 17/01/05, referente à estrutura básica da Secretaria 

de Estado da Defesa Civil, passa a vigorar na forma do Anexo II ao presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, produzindo efeitos a contar de 31/03/05.  

 

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2005 

 

ROSINHA GAROTINHO 
 

 
 



2 

 
 

 



3 

 


